
D.G. Casa, housing sociale, EXPO 2015 e 
internazionalizzazione delle imprese

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

– 97 –

D.d.s. 00 3 dicembre 2015 - n. 10891
Approvazione dei piani triennali di manutenzione straordinaria 
presentati dalle aler in relazione al secondo programma 
di attuazione del PRERP 2014 - 2016, approvato con d.g.r. 
n.   X/4142 dell’8 ottobre  2015, e impegno delle risorse a 
favore delle 5 Aler

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DEL SISTEMA DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

Vista la legge regionale n.  27 del 4 dicembre 2009 che, al 
comma 2 dell’articolo 3, individua gli strumenti di pianificazione 
e programmazione regionale per l’edilizia residenziale pubblica 
ed in particolare:

• il Programma Regionale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
(PRERP), a cadenza triennale, approvato dal Consiglio re-
gionale, che costituisce il documento di riferimento per il 
coordinamento degli interventi e della spesa;

• il Programma annuale di attuazione, approvato dalla Giun-
ta regionale, che individua gli interventi ammissibili a finan-
ziamento, nonché i criteri per la localizzazione puntuale 
degli stessi e per la scelta dei soggetti attuatori e determi-
na l’entità delle risorse finanziarie disponibili;

Richiamata la d.c.r. del 9 luglio 2013 n. 78 di approvazione del 
Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura che indi-
vidua, tra le priorità strategiche per la Lombardia, a partire dai 
temi più rilevanti nel contesto attuale e con una visione al 2018, 
l’edilizia residenziale pubblica e l’housing sociale e promuove, 
tra l’altro, politiche volte a riqualificare e accrescere l’offerta 
pubblica di alloggi, con interventi orientati alla sostenibilità am-
bientale ed energetica, per una sempre più efficace risposta al 
fabbisogno abitativo;

Vista la d.c.r. del 30 luglio 2014, n. 456 , con cui è stato appro-
vato il Programma Regionale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
(PRERP) 2014 - 2016 con cui si sono state individuate le priorità di 
intervento relative al triennio di riferimento; 

Considerati gli obiettivi strategici, di seguito indicati, definiti dal 
PRERP 2014 - 2016, su cui si concentrerà l’utilizzo delle risorse de-
stinate all’edilizia residenziale pubblica nel triennio 2014 - 2016:

1.  Sviluppo dell’offerta abitativa pubblica, attraverso la riqua-
lificazione e il recupero del patrimonio abitativo pubblico 
non utilizzato da rimettere nel circuito abitativo a vantag-
gio delle fasce sociali più deboli;

2.  Completamento dei programmi di investimento previsti in 
strumenti di programmazione negoziata;

Richiamata la d.g.r. n. X/4142 dell’8 ottobre 2015 con cui è 
stato approvato un secondo programma di attuazione del 
PRERP 2014/2016 con diverse linee di finanziamento, tra cui la 
linea di azione B che prevede lo stanziamento di complessivi 
€  106.500.000,00 per interventi per il sostegno alla realizzazione 
di piani triennali di manutenzione straordinaria del patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica delle Aler;

Richiamato il d.d.u.o. n. 8320 del 12 ottobre 2015 con cui so-
no state approvate le modalità operative per la redazione di pia-
ni triennali di manutenzione straordinaria e di sorveglianza dei 
quartieri a rischio di degrado da parte delle Aler ai sensi della 
d.g.r. X/ 4142 dell’8 ottobre 2015;

Considerato che il richiamato decreto fissava le seguenti 
scadenze:

• 16 novembre 2015 per la consegna delle proposte proget-
tuali da parte delle Aler;

• 5 dicembre per il completamento dell’istruttoria e l’appro-
vazione dei piani da parte della competente direzione ge-
nerale;

Accertato che entro la data del 16 novembre 2015 sono giun-
ti al protocollo regionale tutti i documenti da parte delle 5 Aler 
lombarde;

Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici della direzione 
casa, housing sociale, expo 2015 ed internazionalizzazione del-
le imprese attraverso cui è stata verificata la piena rispondenza 
degli elaborati progettuali alle indicazioni fornite dal richiamato 
d.d.u.o. n. 8320 del 12 ottobre 2015, salvo verifica, da effettuarsi 
in fase di erogazione dei finanziamenti concessi, in relazione a 
eventuale sovrapposizione dei finanziamenti stessi per le mede-
sime finalità e interventi previsti dal piano presentato;

Preso atto inoltre che, nel caso di interventi relativi a immo-
bili di non completa proprietà dell’Aler, gli uffici della direzione 
casa, housing sociale, expo 2015 ed internazionalizzazione delle 
imprese hanno verificato che la quota parte del costo dell’inter-
vento afferente ai proprietari privati non è stata considerata da 
parte dell’Aler stessa ai fini della richiesta di finanziamento;

Rilevata pertanto la necessità di approvare i piani triennali di 
manutenzione straordinaria ricevuti, come da allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ove sono 
riportati gli importi che verranno riconosciuti per ogni singolo in-
tervento ammesso e finanziato;

Rilevata, altresì, la necessità di impegnare le risorse necessarie 
per finanziare gli interventi proposti;

Considerato che per sostenere tutti gli interventi del presen-
te provvedimento è previsto un investimento complessivo di 
€  106.500.000,00 che verrà imputato al capitolo 8.02.203.10415 
«Programmi di intervento finalizzati al recupero, alla riqualifica-
zione e manutenzione del patrimonio abitativo pubblico» del bi-
lancio regionale 2015 che presenta la necessaria disponibilità;

Rilevato che, in ragione della fonte di finanziamento delle ri-
sorse, si richiamano gli articoli 1 bis ed 1 quater del d.l. 78/2015 
convertito in legge 125/2015 ai fini della deroga al principio del-
la competenza finanziaria potenziata;

Preso atto della deroga prevista dal citato art. 1 – quater che 
prevede, solo per l’anno 2015, la possibilità di impegnare sull’e-
sercizio finanziario in corso le risorse per le spese di investimento 
la cui copertura è costituita da debiti autorizzati e non contratti 
e la re - imputazione, in sede di riaccertamento ordinario, agli 
esercizi in cui le obbligazioni giuridiche sono esigibili;

Richiamato il d.d.u.o. n. 8320 del 12 ottobre 2015 rispetto alla 
definizione delle tempistiche di avanzamento e conclusione de-
gli interventi e delle modalità di erogazione del finanziamento;

Preso atto che restano fermi gli adempimenti da porre in es-
sere in attuazione della decisione 2012/21/UE del 20 dicembre 
2011 riguardante l’applicazione dell’articolo 106, paragrafo 2, 
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di 
stato sotto forma di compensazione degli obblighi di servizio 
pubblico, concessi a determinate imprese incaricate della ge-
stione di servizi di interesse economico generale (SIEG);

Dato atto che contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento si provvede a pubblicare l’elenco dei beneficiari, 
ai sensi e per gli effetti degli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

Considerato che si è provveduto a rispettare i termini del pro-
cedimento come indicati nel citato d.d.u.o. n. 8320 del 12 otto-
bre 2015 che fissava il termine al 5 dicembre 2015; 

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e tutti i provvedimenti organiz-
zativi della IX e X Legislatura, con i quali il dott. Paolo Formigoni è 
stato nominato dirigente della struttura «Sviluppo del sistema di 
edilizia residenziale pubblica»; 

per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate,

DECRETA
1. di approvare i piani triennali presentati dalle Aler a seguito 

di apposita istruttoria, come da allegato 1 parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

2. di assumere impegni, per la somma complessiva di 
€  106.500.000,00 sul capitolo 8.02.203.10415 «Programmi di in-
tervento finalizzati al recupero, alla riqualificazione e manuten-
zione del patrimonio abitativo pubblico» che presenta la neces-
saria disponibilità, a favore dei beneficiari indicati nella tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, 
preso atto della deroga di cui in premessa:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2015

Anno
2016

Anno
2017

AZIENDA LOMBARDA 
EDILIZIA RESIDENZIA-
LE DELLA PROVINCIA 

DI MILANO

19910 8.02.203.10415 62.478.075,50 0,00 0,00

AZIENDA LOM-
BARDA EDILIZIA 
RESIDENZIALE DI 

BERGAMO-LECCO-
SONDRIO

950844 8.02.203.10415 9.413.007,88 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

– 98 – Bollettino Ufficiale

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo
Anno
2015

Anno
2016

Anno
2017

AZIENDA LOMBAR-
DA PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE DI 

BRESCIA-CREMONA-
MANTOVA

950842 8.02.203.10415 14.619.180,06 0,00 0,00

AZIENDA LOMBAR-
DA PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE DI 

PAVIA-LODI

950845 8.02.203.10415 7.236.920,12 0,00 0,00

AZIENDA LOMBAR-
DA PER L'EDILIZIA 
RESIDENZIALE DI 
VARESE-COMO-

MONZA BRIANZA-
BUSTO ARSIZIO

950843 8.02.203.10415 12.752.816,44 0,00 0,00

3. di confermare le tempistiche relative all’avanzamento e 
conclusione degli interventi e le modalità di erogazione del fi-
nanziamento, come stabilite dal citato decreto d.d.u.o. n. 8320 
del 12 ottobre  2015, demandando le liquidazioni ad appositi 
provvedimenti dirigenziali;

4. di inviare il presente provvedimento alle Aler interessate; 
5. di ribadire che i soggetti attuatori beneficiari di finanzia-

mento accettano incondizionatamente gli obblighi relativi e le 
modalità di verifica della compensazione, previsti a tal fine per 
evitare forme di aiuto di stato non permesse dalla citata deci-
sione relativa alla gestione di servizi di interesse economico 
generale;

6. di dare atto che, contestualmente all’adozione del prov-
vedimento, si provvede agli adempimenti previsti dal decre-
to legislativo n. 33/2013 artt. 26 e 27 in materia di pubblicità e 
trasparenza;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito internet della 
direzione generale casa, housing sociale, expo 2015 e Interna-
zionalizzazione delle imprese.

Il dirigente della struttura
 Paolo Formigoni

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 99 –

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

Allegato 1 - Interventi  finanziati

ALER ID COMUNE PROVINCIA QUARTIERE VIA CIVICO FABBRICATO
TIPOLOGIA 

INTERVENTO 
AMMISSIBILE

 IMPORTO 
LAVORI 

COMPLESSIVO   
(QTE) 

 FINANZIAMENTO 
RICHIESTO  RISORSE ASSEGNATE 

1 MILANO MILANO MAZZINl DEl PANIGAROLA 5 9 1,3,4,5,6  €          2.313.979,20  €          2.175.536,00  €                      2.175.536,00 

2 MILANO MILANO MAZZIN l MOMPIANI 4 6 1,3,4,5,6  €          1.550.858,40  €          1.458.072,00  €                      1.458.072,00 

3 MILANO MILANO VlLLAPIZZONE P.ZA PREALPI 2 1/2 1,3,4,5,6  €          2.781.721,80  €          2.615.294,00  €                      2.615.294,00 

4 MILANO MILANO VITTORI A C.So XXII MARZO 29 1/2/3 1,3,4,5,6  €          1.872.842,40  €          1.760.792,00  €                      1.760.792,00 

5 MILANO MILANO MARTESANA STAMIRA D'ANCONA 24 ·3 H/G 1,3,4,5,6  €          2.629.235,70  €          2.471.931,00  €                      2.471.931,00 

6 MILANO MILANO GENOVA VIALE CONI ZUGNA 62 1/2/3/4/5 1,3,4,5,6  €          1.624.708,80  €          1.527.504,00  €                      1.527.504,00 

7 MILANO MILANO SOLARI GIAMBELLINO 58-60 1/2/3 1,3,5,6  €          2.974.701,60  €          2.796.728,00  €                      2.796.728,00 

8 MILANO MILANO SOLAR I GIAMBELLINO/VIA BELLINI 64/15 16/18 1,3,4,5,6  €          1.983.009,60  €          1.864.368,00  €                      1.864.368,00 

9 MILANO MILANO ARDISSONE FRANCESCO ARDISSONE 1-3 1/2/3/4/5/6 1,3,4,5,6  €          4.406.407,20  €          4.142.776,00  €                      4.142.776,00 

10 MILANO MILANO MACMAHON GRIGNA 20 3 1,3,5,6  €          1.779.944,40  €          1.673.452,00  €                      1.673.452,00 

11 MILANO MILANO CIALDINI GRAN SAN BERNARDO 1 1/1B/3/4/5/9/10 1,3,4,5,6  €          3.429.972,00  €          3.224.760,00  €                      3.224.760,00 

12 MILANO MILANO RIPAMONTI RIPAMONTI 38 2/3/9 1,3,4,5,6  €          1.788.485,40  €          1.681.482,00  €                      1.681.482,00 

13 MILANO MILANO CASCINA ANNA  VINCENZO DA SEREGNO 48/50/54/56 1/2/3/4 1,2,3,4,5,6  €          9.223.102,69  €          8.643.088,00  €                      8.643.088,00 

14 PERO MILANO DONATORI DEL SANGUE 2 l 1,3,4,5,6  €          1.212.213,60  €          1.139.688,00  €                      1.139.688,00 

15 CERRO MAGGIORE MILANO CARSO 1 3 1, 3, 5,6  €             204.422,40  €             192.192,00  €                         192.192,00 

16 SAN DONATO 
MILANESE MILANO MORO 30 1 1, 3, 5,6  €             664.372,80  €             624.624,00  €                         624.624,00 

17 SAN GIULIANO 
MILANESE MILANO QUASIMOOO 2-12 1 1, 3, 5,6  €             919.900,80  €             864.864,00  €                         864.864,00 

18 VIMODRONE MILANO FIUME 73 1·2 1,3,4,5,6  €          4.332.182,40  €          4.072.992,00  €                      4.072.992,00 

19 SESTO SAN 
GIOVANNI MILANO VIALE EDISON 448 9 1, 3, 5,6  €             153.316,80  €             144.144,00  €                         144.144,00 

20 SESTO SAN 
GIOVANNI MILANO VIALE EDISON 448 10 1, 3, 5. 6  €             459.950,40  €             432.432,00  €                         432.432,00 

21 SESTO SAN 
GIOVANNI MILANO VIALE EDISON 448 11 1, 3, 5,6  €             613.267,20  €             576.576,00  €                         576.576,00 

22 MILANO MILANO MAZZOLARI DON PRIMO MAZZOLARI dal 2 al 40 pari 2  €          2.540.931,48  €          2.480.000,00  €                      2.480.000,00 

23 MILANO MILANO GRATOSOGLIO MICHELE SAPONARO 34 2  €          1.505.790,25  €          1.492.390,25  €                      1.492.390,25 

24 MILANO MILANO GRATOSOGLIO MICHELE SAPONARO 32 2  €          1.605.790,25  €          1.492.390,25  €                      1.492.390,25 

25 ARLUNO MILANO FANIN 1-3 3  €             171.781,82  €             160.000,00  €                         160.000,00 

26 ARESE MILANO MONTE RESEGONE 77 3  €             268.409,09  €             250.000,00  €                         250.000,00 

27 BAREGGIO MILANO AOSTA 14 3  €             246.936,36  €             230.000,00  €                         230.000,00 

28 BINASCO MILANO FOSCOLO 11 3  €             311.354,55  €             290.000,00  €                         290.000,00 

29 BOLLATE MILANO MADONNA 110 3  €             644.181,82  €             600.000,00  €                         600.000,00 

30 BOLLATE MILANO PO' 32- 34- 36-38 3  €             590.500,00  €             550.000,00  €                         550.000,00 

ALER MILANO

· ·

1di6

ALLEGATO 1

INTERVENTI FINANZIATI



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

– 100 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Interventi  finanziati

31 BRESSO MILANO DON MINZONI 55 3  €             397.245,45  €             370.000,00  €                         370.000,00 

32 CERNUSCO SUL  
NAVIGLIO MILANO FONTANILE 4a- 4b 3  €             547.554,55  €             510.000,00  €                         510.000,00 

33  CINISELLO 
BALSAMO MILANO BRUNELLESCHI 51 3  €             128.745,45  €             120.000,00  €                         120.000,00 

34 COLOGNO MONZESE MILANO BERGAMO 7 3  €             773.018,18  €             720.000,00  €                         720.000,00 

35 COLOGNO MONZESE MILANO LOMBARDIA 151 3  €             654.918,18  €             610.000,00  €                         610.000,00 

36 COLOGNO MONZESE MILANO PIRANDELLO 1 3  €             999.027,27  €             930.000,00  €                         930.000,00 

37 CORMANO MILANO BONARROTI 1 3  €             944.800,00  €             880.000,00  €                         880.000,00 

38 CUSANO MILANINO MILANO MONTE GRAPPA 12 3  €             161.181,82  €             150.000,00  €                         150.000,00 

39  CUSANO MILANINO MILANO STELVIO 37 3  €             155.677,27  €             145.000,00  €                         145.000,00 

40 GARBAGNATE 
MILANESE MILANO TRIESTE 58  21 3  €             912.590,91  €             850.000,00  €                         850.000,00 

41 INZAGO MILANO GOBETTI 8 3  €             161.181,82  €             150.000,00  €                         150.000,00 

42 LACCHIARELLA MILANO FRIULI 6 3  €             322.090,91  €             300.000,00  €                         300.000,00 

43 LOCATE TRIULZI MILANO MORO 8 3  €             107.363,64  €             100.000,00  €                         100.000,00 

44 LOCATE TRIULZI MILANO MORO 10 3  €             322.090,91  €             300.000,00  €                         300.000,00 

45 MAGENTA MILANO ALLENDE 20-22-24·26 3  €             590.500,00  €             550.000,00  €                         550.000,00 

46 MELZO MILANO CARDUCCI 81 3  €             161.045,45  €             150.000,00  €                         150.000,00 

47 MELZO MILANO BELGIO 11·13 3  €             397.245,45  €             370.000,00  €                         370.000,00 

48 OPERA MILANO LOMBARDI 15 3  €             187.886,36  €             175.000,00  €                         175.000,00 

49 OPERA MILANO DI VITTORIO 5 3  €             161.045,46  €             150.000,00  €                         150.000,00 

50 OPERA MILANO DELLO ZERBO 1·3-5 3  €             279.145,45  €             260.000,00  €                         260.000,00 

51 PESSANO CON  
BORNAGO MILANO GRAMSCI 7 3  €             268.409,09  €             250.000,00  €                         250.000,00 

52 PAULLO MILANO SACCO E VANZETTI 58 3  €             171.781,82  €             160.000,00  €                         160.000,00 

53 SAN GIULIANO 
MILANESE MILANO GORKY 8-10 3  €             483.136,36  €             450.000,00  €                         450.000,00 

54 SESTO SAN 
GIOVANNI MILANO MINCIO 62  74 3  €             214.727,27  €             200.000,00  €                         200.000,00 

55 CESANO BOSCONE MILANO VARIE 3  €          2.147.272,73  €          2.000.000,00  €                      2.000.000,00 

 ALER MILANO  TOTALE  €        66.453.953,01  €        62.478.075,50  €                    62.478.075,50 

1 TIRANO SONDRIO CATTANEO 3/5 5  €             503.071,91  €             429.668,58  €                         429.668,58 

2 MORBEGNO SONDRIO FUMAGALLI 139 a-b 5  €             163.751,03  €             137.500,89  €                         137.500,89 

3 CHIAVENNA SONDRIO TRE LEGHE E TOGNONI 12/34  e 40/46 e 50 5  €             740.631,00  €             632.830,00  €                         632.830,00 

4 CALOLZIOCORTE LECCO DI VITTORIO E CORSO EUROPA 2-6-8-13-72 1  €             285.500,00  €             247.500,00  €                         247.500,00 

5 BELLANO LECCO BANZENA 39/A39/B 5  €             398.000,00  €             324.500,00  €                         324.500,00 

6 DERVIO LECCO DON INVERNIZZI 24 5  €             325.000,00  €             265.100,00  €                         265.100,00 

ALER MILANO

ALER BERGAMO-
LECCO-SONDRIO

· ·

2di6



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

Allegato 1 - Interventi  finanziati

7 COSTAMASNAGA LECCO GIOVANNI XXIII 5  €             229.000,00  €             198.000,00  €                         198.000,00 

8 MANDELLO LECCO SEGANTINI53-55-57 5  €             470.000,00  €             407.000,00  €                         407.000,00 

9 CALOLZIOCORTE LECCO DI VITTORIO 7-9-11-13 5  €             244.000,00  €             211.200,00  €                         211.200,00 

10 CALOLZIOCORTE LECCO CORSO EUROPA E DI VITTORIO 72-74 e 2-4-6 5  €             300.000,00  €             260.700,00  €                         260.700,00 

11 GARLATE LECCO STRENCETTA 407-499 5  €               77.000,00  €               66.000,00  €                           66.000,00 

12 BERGAMO BERGAMO LUZZATTI 7-53 5  €          1.084.781,53  €             939.574,51  €                         939.574,51 

13 BERGAMO BERGAMO   PIAZZA AMPERE 2-5-7 5  €             516.612,47  €             447.459,62  €                         447.459,62 

14 BERGAMO BERGAMO RIGHI 7-58 5  €             661.065,17  €             572.576,13  €                         572.576,13 

15 BERGAMO BERGAMO SANTA CATERINA 23 5  €               96.837,17  €               83.874,72  €                           83.874,72 

16 BERGAMO BERGAMO TREMANA 21-23 5  €             855.060,81  €             740.603,85  €                         740.603,85 

17 BERGAMO BERGAMO MENDEL 1-7 5  €          1.420.939,08  €             456.854,04  €                         456.854,04 

18 BERGAMO BERGAMO MORALI 2 5  €             562.094,39  €             486.853,41  €                         486.853,41 

19 BERGAMO BERGAMO GORIZIA 8-10 5  €             287.977,79  €             249.429,58  €                         249.429,58 

20 BERGAMO BERGAMO PIGNOLO 42-44-46 5  €             286.336,30  €             248.007,82  €                         248.007,82 

21 BERGAMO BERGAMO DELL'ERA 2a-b-c 5  €             423.295,37  €             360.570,79  €                         360.570,79 

22 BERGAMO BERGAMO DELL'ERA 2d-e 5  €             398.389,97  €             338.999,19  €                         338.999,19 

23 VERDELLO BERGAMO DON GNOCCHI 26 5  €             442.446,39  €             377.158,29  €                         377.158,29 

24 TREVIGLIO BERGAMO PESCHIERA 30-32 5  €             357.397,21  €             303.493,65  €                         303.493,65 

25 BERGAMO BERGAMO CELADINA 201 5  €             294.819,92  €             251.025,13  €                         251.025,13 

26 COSTA VOLPINO BERGAMO DEGLI ALPINI 2-14 5  €             790.362,11  €             376.527,68  €                         376.527,68 

 ALER BERGAMO-
LECCO-SONDRIO  TOTALE  €        12.214.369,62  €          9.413.007,88  €                      9.413.007,88 

1 RUDIANO BRESCIA PAPA GIOVANNI XXIII 15 4  €               63.440,00  €               53.680,00  €                           53.680,00 

2 TRAVAGLIATO BRESCIA VALVERDE 5 b 4  €               39.000,00  €               33.000,00  €                           33.000,00 

3 ROE' VOLCIANO BRESCIA VERDI 49 4  €             117.000,00  €               99.000,00  €                           99.000,00 

4 MAZZANO BRESCIA VENTUROLI 2 4  €               63.440,00  €               53.680,00  €                           53.680,00 

5 PANDINO - RIVOLTA 
D'ADDA CREMONA PETRARCA                               

LEOPARDI
1/7

16/18 4  €               48.000,00  €               40.615,38  €                           40.615,38 

6 BRESCIA BRESCIA VARIE vari 3  €             663.780,00  €             561.660,00  €                         561.660,00 

7 PROVINCIA DI 
BRESCIA - COMUNI BRESCIA VARIE vari 3  €             592.020,00  €             500.940,00  €                         500.940,00 

8 MANTOVA E 
PROVINCIA DI MANTOVA VARIE vari 3  €          2.000.000,00  €          1.692.307,69  €                      1.692.307,69 

9 BRESCIA BRESCIA FURA                                                      
LIVORNO

139                          
da 36 a 68 2  €             890.500,00  €             753.500,00  €                         753.500,00 

10 BRESCIA BRESCIA VIA VITTIME D'ISTRIA 14/16 2  €             316.515,33  €             267.820,66  €                         267.820,66 

11 CREMA CREMONA PIAZZA DI RAUSO 2  €             175.565,00  €             148.555,00  €                         148.555,00 

ALER BERGAMO-
LECCO-SONDRIO

ALER BRESCIA-
CREMONA-
MANTOVA

· ·

3di6



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

– 102 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Interventi  finanziati

12 CREMONA CREMONA NUVOLONE 1/11 2  €             101.270,00  €               85.690,00  €                           85.690,00 

13 PROVINCIA DI 
CREMONA - COMUNI CREMONA VARIE 2  €             598.216,70  €             491.984,68  €                         491.984,68 

14 VOBARNO BRESCIA DEGLI ORTI 14 5  €          1.859.748,90  €          1.598.221,71  €                      1.598.221,71 

15 LUMEZZANE BRESCIA PASOTTI 7/9/11/13/15/17/19/21
/23/25/27/29/31/33/35 5  €             707.200,00  €             598.400,00  €                         598.400,00 

16 LUMEZZANE BRESCIA STRADA VECCHIA 10/12/14 5  €             725.400,00  €             613.800,00  €                         613.800,00 

17 CHIARI BRESCIA P. ALDO MORO                                    
ISOLA VERDE                                               

10                                           
2                                  5  €          1.964.721,86  €          1.688.432,85  €                      1.688.432,85 

18 ORZINUOVI BRESCIA ALLENDE 48 5  €             213.890,51  €             180.984,28  €                         180.984,28 

19 ISEO BRESCIA BONOMELLI 15A 5  €             112.665,15  €               95.332,05  €                           95.332,05 

20 MANTOVA E 
PROVINCIA DI MANTOVA VARIE 1/11 3  €          2.100.000,00  €          1.776.923,08  €                      1.776.923,08 

21 MANTOVA E 
PROVINCIA DI MANTOVA TORELLI 1  €             650.000,00  €             550.000,00  €                         550.000,00 

22 PROVINCIA DI 
CREMONA - COMUNI CREMONA VARIE 3  €          2.766.456,00  €          2.415.160,00  €                      2.415.160,00 

23 CREMONA CREMONA CIRIA 6A/B/C/D 3  €          1.566.848,00  €          1.346.510,00  €                         319.492,68 

 ALER BRESCIA-
CREMONA-  TOTALE  €        18.335.677,45  €        15.646.197,38  €                    14.619.180,06 

1 LODI LODI PAVIA 19 5  €          2.003.000,00  €          1.848.000,00  €                      1.848.000,00 

2 PAVIA PAVIA INDIPENDENZA 78 5  €             658.810,09  €             580.463,72  €                         580.463,72 

3 PAVIA PAVIA COLOMBARONE 6/16/18 1, 5  €          1.046.429,93  €             924.135,04  €                         924.135,04 

4 VIGEVANO PAVIA BRIGATE PARTIGIANE 7 A 1, 5  €             616.746,12  €             526.614,55  €                         526.614,55 

5A PAVIA PAVIA PAVIA EST 4  €             194.236,75  €             171.205,24  €                         171.205,24 

5B PAVIA PAVIA PAVIA OVEST 4  €             410.171,91  €             361.539,21  €                         361.539,21 

5C VIGEVANO PAVIA LOMELLINA 4  €             356.433,80  €             314.230,97  €                         314.230,97 

6 PAVIA PAVIA PROVINCIA 5  €          1.800.033,40  €          1.627.949,40  €                      1.627.949,40 

7 LODI LODI PROVINCIA 4  €          1.040.417,70  €             882.781,99  €                         882.781,99 

 ALER PAVIA-LODI  TOTALE  €          8.126.279,70  €          7.236.920,12  €                      7.236.920,12 

1 CASSANO MAGNAGO VARESE CONFALONIERI 32 1  €          1.580.000,00  €          1.340.382,66  €                      1.340.382,66 

2 FAGNANO OLONA VARESE P. PASOLINI 1-12 1  €             976.500,00  €             811.250,00  €                         741.050,00 

3 GALLARATE VARESE DELLE BETULLE 5-15 1  €             788.305,00  €             668.305,00  €                         668.305,00 

4 GALLARATE VARESE
CURTATONE  (65)                                   

PRADISERA  (64-68)                             
DELLE BETULLE  (5-11)

65
64-68
5-11

1  €             655.200,00  €             554.400,00  €                         554.400,00 

5 VARESE E 
PROVINCIA VARESE VARESE E PROVINCIA  -                 

EDIFICI VARI 1  €          1.955.000,00  €          1.650.000,00  €                      1.650.000,00 

1 CARIMATE COMO V.VENETO 26 1,3,5  €             433.052,94  €             255.590,49  €                         255.590,49 

2 ASSO COMO PER CASLINO 10/12 1,3,5  €             412.134,26  €             237.695,31  €                         237.695,31 

ALER BRESCIA-
CREMONA-
MANTOVA

ALER PAVIA-LODI

ALER VARESE-
COMO-MONZA 

BRIANZA-BUSTO 
ARSIZIO

· ·

4di6



Bollettino Ufficiale – 103 –

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

Allegato 1 - Interventi  finanziati

3 VILLA GUARDIA COMO MATTEOTTI 20 1,4,5  €             144.634,31  €             127.278,20  €                         127.278,20 

5 COMO COMO CUZZI
M. RHO

10/12                                               
4 5  €             340.067,85  €             325.282,29  €                         325.282,29 

6 BINAGO COMO GRAMSCI 2/4 1,5  €          1.248.915,80  €             615.553,96  €                         615.553,96 

7 FINO MORNASCO COMO FERRARI 12 1,2,3,5  €             946.678,28  €             725.478,67  €                         725.478,67 

8 COMO COMO CUZZI 10/12 1,5  €             411.183,35  €             193.862,36  €                         193.862,36 

10 ROVELLASCA COMO GARIBALDI 15 1,4,5  €             353.758,34  €             338.377,55  €                         307.249,63 

12 AROSIO COMO GRANDI 19/21 1,3,5  €             193.624,55  €               77.774,46  €                           77.774,46 

1 BARLASSINA MONZA BRIANZA MATTEOTTI 5 1  €             294.300,00  €             253.000,00  €                         253.000,00 

2 VILLASANTA MONZA BRIANZA BUOZZI 1/3/5/7/9 1  €             281.056,50  €             241.615,00  €                         241.615,00 

4 MONZA MONZA BRIANZA MAZZUCOTELLI 01/03/2005 1  €             220.725,00  €             189.750,00  €                         189.750,00 

5 MONZA MONZA BRIANZA FIUME                                                 
MONFALCONE

23                                         
9 1  €             523.545,44  €             447.154,49  €                         447.154,49 

7 MONZA MONZA BRIANZA DEBUSSY 2/4 1  €             234.311,75  €             200.392,50  €                         200.392,50 

9 SULBIATE MONZA BRIANZA MATTAVELLI 5 1  €             159.589,50  €             137.445,00  €                         137.445,00 

10 MONZA MONZA BRIANZA S. ROCCO                                                                                                                        
comp.1-2-4-5

FIUME                                                                            
FIUME                                                 
FIUME                                                
ZARA

11
14
18
14

1  €          1.047.090,87  €             894.308,98  €                         894.308,98 

11 CITTA' VARIE MONZA BRIANZA VIE VARIE 3  €             184.671,00  €             158.869,22  €                         158.869,22 

12 AGRATE MONZA BRIANZA S.FRANCESCO 39/49 4  €             294.300,00  €             253.000,00  €                         253.000,00 

13 LISSONE MONZA BRIANZA NIGRA 1 5  €             880.000,00  €             772.646,78  €                         772.646,78 

1 BUSTO ARSIZIO VARESE BEATA GIULIANA REPUBBLICA                                                            
DI VITTORIO

47                                            
2 bis 1,3  €               90.821,13  €               78.633,02  €                           78.633,02 

2 BUSTO ARSIZIO VARESE BEATA GIULIANA REPUBBLICA 43 1  €               33.208,63  €               28.752,06  €                           28.752,06 

3 BUSTO ARSIZIO VARESE BEATA GIULIANA REPUBBLICA                                                             
DI VITTORIO

47                                                            
2 bis 1  €               59.688,88  €               51.678,69  €                           51.678,69 

4 BUSTO ARSIZIO VARESE SACCONAGO MONTE PERTICA 16 1  €               78.762,19  €               68.192,37  €                           68.192,37 

5 BUSTO ARSIZIO VARESE ROVATO 4 1  €             193.055,82  €             167.147,90  €                         167.147,90 

6 BUSTO ARSIZIO VARESE BEATA GIULIANA ROSSINI 71 1  €             154.911,13  €             134.122,19  €                         134.122,19 

7 BUSTO ARSIZIO VARESE VIALE BOCCACCIO 61 1  €             173.792,20  €             150.469,44  €                         150.469,44 

8 BUSTO ARSIZIO VARESE D'AZEGLIO 42 1  €             190.713,79  €             165.120,16  €                         165.120,16 

9 BUSTO ARSIZIO VARESE SACCONAGO BIAGIO BELLOTTI 15 1,5  €               93.701,92  €               81.127,20  €                           81.127,20 

10 BUSTO ARSIZIO VARESE SACCONAGO PRINCIPESSA MAFALDA 1 1  €               72.759,50  €               62.995,24  €                           62.995,24 

11 BUSTO ARSIZIO VARESE BEATA GIULIANA
ROSSINI

AZZIMONTI

111, 111bis, 111ter e 
111quater

32, 34, 36, 38, 40

1  €               78.732,89  €               68.167,00  €                           68.167,00 

12 BUSTO ARSIZIO VARESE VARZI 14 1  €             113.582,38  €               98.339,73  €                           98.339,73 

13 BUSTO ARSIZIO VARESE PONTIDA 2 1  €             265.634,34  €             229.986,44  €                         229.986,44 

ALER VARESE-
COMO-MONZA 

BRIANZA-BUSTO 
ARSIZIO

5di6



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 14 dicembre 2015

– 104 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Interventi  finanziati

 ALER VARESE-
COMO-MONZA  TOTALE PARZIALE  €        16.158.009,54  €        12.854.144,36  €                    12.752.816,44 

 TOTALE 
ASSEGNATO  €            106.500.000,00 

1

2

3

4

5

6

Efficientamento energetico degli edifici

Messa in sicurezza delle componenti strutturali degli immobili mediante interventi di adeguamento o miglioramento 
sismico

LEGENDA INTERVENTI

Manutenzione straordinaria delle parti comuni dei fabbricati

Adeguamento per prevenzione incendi, ai sensi del D.P.R. 151/2011

Adeguamento canne fumarie e impiantistica termica/elettrica/idraulica

Rimozione di manufatti e componenti edilizie con presenza di materiali nocivi e pericolosi quali amianto, piombo ecc.

6di6


